A la tradició jurídica, en canvi, la salvaguarda dels principis successoris s'aconseguia intervenint exclusivament en la font del títol d'hereu, en la institució d'hereu. Tot allò que impedia que de la institució d'hereu neixés un títol d'hereu idoni es tenia per no formulat⁵⁹. Això provocava la necessària incompatibilitat entre testaments, perquè de les institucions d'hereu de cada testament neixien títols d'hereu a tota l'herència.

Vegem-ho amb un exemple: l'atorgament successiu de dos testaments, en cadascun dels quals s'institueix hereu en només una quota. Si la indivisibilitat de la successió es reflecteix en la institució d'hereu, ambdós testaments són incompatibles perquè s'entendria que en cadascun d'ells s'ha destinat la totalitat de l'herència.

Si, com en el CS, la indivisibilitat també es pot reflecteix en el títol, ambdues institucions no són necessàriament contradictòries. Si el testador es manifestés en el segon testament per la subsistència del testament anterior (art. 130,III), el testador moriria amb dos testaments, cadascun dels quals amb una institució d'hereu en una quota. Si la suma de les dues quotes excedís o no esgotés l'herència, s'adequaria proporcionalment l'abast dels títols (art. 141,III).

3.3.- La jerarquia entre els fonaments successoris.

El CS ordena jeràrquicament els fonaments successoris. Així ho estableixien els arts. 3,II,III; 70,I final rel. 82,I; 322; 93,I; 250,I,II.

L'art. 3,II fixa la prevalença de la successió voluntària («hereu voluntari», art. 250,I) sobre la intestada. Els arts. 3,III; 70,I final i 82,I han eliminat els dubtes sobre la incompatibilitat entre heretament i testament, amb les matisacions introduïdes

(59) Ex. Ioannes Dilectis DURANTIS (s/XVI), *De arte testandi, et cautelis ultimarum voluntatum Tractatus Clarissimi Iurisconsulti Ioannis dilecti Durantis. Cum summaris...* Venetiis MDXLI, Tit. VI [De Legatis] Cautela II [Quo remedio sustineantur relicta, ab eo qui scriptus est heres universalis hereditate non adita] núm. 2 (fol. 107v): «...Et paria sunt ab initio non fuisse, et postea definere. l.si quis sub conditione. ff de testament. tute. et qui non adivit hereditatem habetur perinde ac si ab initio heres scriptus non fuisset. l.1 in princ. ff de su. et legi. cum aliis allegatis per Bald. cons. 379. thema. lib. 4. Et si ab initio nullus fuisset heres scriptus ad institutum in re certa tota hereditas pertineret. l.1 .si ex fundo. ff de her. inst. et Barb. in cap. Raynutius. col. 63 de testa. Et quod herede universali non adeunte institutus in re certa ex asse sit heres. Communis est opinio ut testatur Alex. in l.quoties C. de here. inst. Et instituto in re certa adeunte quoad omnia testamentum confirmabitur, ut per Alex. cons. 68. habita super narratis. col.1 lib. 3».